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I laite, kuri artimai pažinojo 
dr. J. Tumėną, savo prisimi­
nime vadina jį svarbiu filoso­
fijos pionierių ir populiarin­
toju ir randa jo mąstysenoje 
panašumo su Vydūnu; ji iške­
lia, kad dr. J. Tumėnas mūsų 
poezijai įnešė eilę įdomių 
prancūziškų impresionistinės 
mokyklos savitumų, ir buvo 
Lietuvai brangus filosofas, 
švietėjas bei literatas, ir to­
liau, apibūdindama jį, sako, 
kad dr. J. Tumėnas, kaip as­
muo pasižymėjo dideliu šir­
dies kilnumu, kuklumu ir to- 
lerantingumu. žinomas kultū­
rinis veikėjas, Nepriklauso­
mos Lietuvos redaktorius Jo-

Jei mąstytojo kūryba, ar 
būtų filosofija, ar poezija, sa­
vyje gaubia dvasinį veržlu­
mą bei gajumą, ar anksčiau, 
ar vėliau ji neša vaisių. Tau­
ta pamini savo pasižymėju­
sius kultūrininkus-k ū r ė j u s. 
Jų darbuose ar vienaip, ar ki­
taip atsispindi lyg visos tau­
tos pergyvenimas. O tauta su­
sideda iš daugybės savo žmo­
nių. Tad numanome, kad ša­
lia stambiųjų tautos kūrėjų 
dar yra daug savo tautos dva­
sios reiškėjų. Didieji tautos 
kūrėjai yra stulpai, jų tarpus 
užpildo daugybę likusiųjų, 
bet jie visi kuria tautos dva­
sios rūmą: ir didieji stulpai, 
ir mažesnieji sienojai yra bū­
tini tautos dvasios rūmui įsi­
kūnyti. Užtat teisingai daro­
ma, prisimenant savo tautos 
kultūrininkus.

Šia proga norime nors kuk­
liu rašiniu prisiminti savo lai­
ku nepriklausomoje Lietuvo­
je žinomą rašytoją, poetą, 
mąstytoją ir pedagogą' dr. 
Justiną Tumėną, po kurio 
mirties suėjo 18 metų, o kai 
jis su kitais buvo priverstas 
apleisti Tėvynę — Lietuvą, 
kurią jis be galo mylėjo, ir 
vykti į tremtį, sukako lygiai 
20 metų.

Nors šių eilučių autorius 
neturėjo progos asmeniškai 
dr. J. Tumėną pažinti, iš jo 
raštų galima spręsti ir kalbė­
ti apie jo tautinius ir dvasi­
nius polėkius. Neseniai prof, 
dr. V. Tumėnienė padovano­
jo man savo knygą Justinas 
Tumėnas, išleistą Čikagoje 
1959 m. 175 pis. Šis veikalas 
yra savotiškai įdomus. Be pla­
čios dr. J. Tumėno biografi­
jos knygoje yra įdėta jo buvu­
sių mokinių, o vėliau nepri­
klausomoje Lietuvoje ėjusių 
įvairias atsakingas pareigas, 
jautrių ir širdingų prisimini­
mų bei vertinimų apie savo 
mokytoją dr. J. Tumėną. Sta­
sys Raštikis pagarbiai vertina 
dr. J. Tumėną, kaip didelį hu­
manistą, filosofą, idealistą ir 
dvasios žmogų. Danutė Narū­

nas Kardelis teigia, kad dr. J. 
Tumėnas buvo kultūrinis dar­
bininkas, rašytojas humanis­
tas, realistas, ir savo raštuo­
se nevengęs Lietuvos valdžio­
je ir gyvenime pasitaikančius 
silpnumus ir negerumus kelti 
aikštėn ir kritikuoti.

Zarasų aps. Dusetų vis. Jes- 
kaniškių vienkiemyje 1881 m. 
sausio 16 d. gimė tėvų ūkinin­
kų šeimoje dvyliktasis jau­
niausias sūnus Justinas. Vidu­
rinį mokslą Justinas ėjo Pa­
langos ir Liepojos gimnazijo­
se, 1904 m. įsigijo brandos 
atestatą, ir po to studijavo 
Maskvos universitete istoriją, 
filosofiją, graikų bei lotynų 
kalbas. 1905 m. jis Įsitraukė į 
revoliucinį sąjūdį, grįžo Lie­
tuvon ir varė tautos švietimo 
ir žadinimo darbą, šaukda­
mas žmonių sueigas valsčiuje 
ir ragindamas žmones priešin­
tis rusų caro valdžiai. Dėl to 
rusų valdžios persekiojamas, 
1906 m. buvo priverstas ap­
leisti savo tėvynę. Brolių šel­
piamas, Šveicarijoje Berno ir 
Prancūzijoje Sorbonos, Dijo- 
no bei Grenoblio universite­
tuose išėjo anksčiau pradėtąjį 
mokslą, 1914 m. įsigydamas 
filosofijos daktaro laipsnį 
Grenoblio universitete. Pran­
cūzijoje 1912 m. Justinas su­
darė šeimą su lietuvaite, Ber­
no universitete 1911 m. medi­
cinos daktaro laipsniu moks­
lus baigusia Vanda Mingailai- 
te.

Pergyvenus I pas. karo sun­
kumus ir bolševikų revoliuci­
ją bei nugalėjus įvairias kliū­
tis, 1919 m. Tumėnams paga­
liau pavyko galutinai grįžti į 
nepriklausomą Lietuvą. Dr. J. 
Tumėnas greit įsitraukė į kul­
tūrinę. ir švietimo veiklą, dės­
tydamas literatūrą ir kalbas 
Saulės mokytojų seminarijo­
je, Komercinėje mokykloje ir 
kitur; 1922 m. Lietuvos uni­
versiteto humanitarinių mok­
slų fakultetas pakvietė dr. J. 
Tumėną docentu. Bet dr. J. 
Tumėnas, laikydamas svarbiu

(Nukelta į 5 psl.)

Kai pamišimas dėl Beatles ėmė mažėti, tai Kenneth Repsher, 10 m., 
iš Stroudsburg, Pa., klausimą, ką daryti su perukais, išsprendė, pa­
naudojęs juos, kaip guolį astuoniems možyčiams, jo paties išgelbė­
tiems oposumams.

VYT. ALANTAS

GRIMO DĖMĖS ISTORIJAI ANT VEIDO
Savaitgalio apdūmojimai apie spindinčias karūnas, 
Salamono išmintį ir Stasio Pilkos butaforinį žvėrynėlį

Čikagos aš nemėgstu, bet “neslepiant ir švelnios pašal­
tam miestui pavydžiu, kad jis. 
turi aktorių Stasį Pilką, tą, Į 
anot kol. Santvaro, viešpatnų 
scenos lordą. Pilka yra mūsų; 
teatro veteranas, ryški asmeny­
bė, bet gal labiausiai aš jį ver­
tinu kaip mūsų teatro praeities 
faktų fiksuotoją ir nušvietėją. 
Jis turi surinkęs daug medžią-' 
gos apie mūsų teatro istoriją, 
pats yra dalyvavęs mūsų pro­
fesinio teatro gimtuvėse ir, be 
to, dar apdovanotas gera at­
mintimi. Rašydamas Antano 
Vanagaičio biografiją, aš esu 
ne kartą pasinaudojęs Pilkos ži­
niomis ir tebūna man leista šia 
proga pareikšti jam savo padė­
ką. Tik jis turi gal vieną silpny­
bę: mūsų teatro faktus nušvie­
sti su patraukliu grimu, bet gal 
apie tai vėliau.

pos”, kaip jis pastebi kabutėse. 
Bet kad skaitytojas susigaudy­
tų koks čia reikalas papasako­
siu suglaustai iš pradžios.

Margutis paskelbė anketą lie­
čiančią išeivijos teatrą. Atsaky­
damas į vieną klausimą, bū­
tent: kuris mūsų išeivijos sce­
ninis veiklos laikotarpis buvo 
gyviausias ir prasmingiausias? 
— aš pastebėjau, kad gyvas 
sceninės veiklos laikotarpis bu­
vo Antano Vanagaičio sukurto 
Dzimdži-Drimdzi laikais pri­
durdamas, kad “Vanagaitis sta­
tė ir rimtus veikalus — Aušros 
sūnų, Žemės rojų, Džordžą 
Dandeną ir k., bet kas juos 
šiandien beatsimena? Rimtą te­
atrą norėjo sukurti ir Juozas 
Vaičkus, bet nieko iš to neišėjo, 
o Dzimdzi-Drimdzi išsilaikė
septynerius metus, ir šiandien 
tas vardas dar nėra pamirštas”.

Iš to viskas ir prasidėjo. Pil­
ka savo straipsnyje man repli­
kuoja, kad aš “Vaičkaus-Vana- 

! gaičio vertinime iš oro gaudau 
i klaidžias prielaidas, iš kurių 
j krinta klaidingų išvadų slopi­
nanti migla”. Ir jis pabrėžia, 
kad aš be reikalo uždedąs Va- 

ir'nagaičiui “tviskančias karūnas” 
o ! J>. mono “ičbnrocflinia” Irnrl Vo

Š.m. gegužės 23 d. Naujienų 
kultūriniame priede aš buvau 
pagerbtas Pilkos straipsniu ant­
rašte: “Vaičkus, Vanagaitis ir 
Alanto paklaidos”, o jo paant­
raštė taip skamba: “Nemenka! 
nuostaba dėl rašytojo Alanto i 
sparnuotų išvadų”. Prisipažin­
siu, kad man tikrai buvo ne-j 
menka nuostaba, kai Pilka pra-į 
bilo apie mano “paklaidas” i 
“sparnuotas išvadas” savo ra-j ir mane “iškoreguoja”, kad Va- 
finuotu ir papudruotu stiliumi nagaitis aukščiau paminėtų vei-
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kalų nesąs statęs, o tik juose 
vaidinęs. Kas juos statė, Pilka 
nepasako: gal jis pats?

Taigi, Pilka iždidžiu sceniniu 
mostu sulaiko mano ranką!, 
kad neuždėčiau Vanagaičiui 
naujų “tviskančių karūnų”. Vi­
sų pirma aš abejoju, kad pami­
nėtų veikalų statymas ar ne- 
statymas Vanagaičiui “tviskan­
čių karūnų” skaičių padidintų 
ar sumažintų: jis it taip jų pa­
kankamai turi, o kita vertus, 
Pilka bus gerokai pavėlavęs 
su Vanagaičio “nuvainikavi­
mo” ceremonijomis. Vanagai­
čio biografiją aš parašiau 1954 
m., atseit, prieš dešimt j metų. 
Ten mano tuo klausimti taip 
parašyta: “Iš jo (Vanagaičio) 
dienoraščio matyti, kad jis 
1925-1926 m. pastate šias prem- 
jeras: Potašą ir Parlamutrą, 
Žemės Rojų, Aušros sūnų, Džo­
rdžą Dandeną, Gegužės karalai­
tę ir dar vieną kitą”. (Antanas 
Vanagaitis, jo gyvenimas ir 
veikla, 64 psl. 1964 m.) Vana­
gaičio dienoraštį aš turėjau sa­
vo rankose. Aš manau, kad jis 
tebėra Margučio redakcijos ar 
Vanagaičio šeimos archyvuose. 
Pilka galėtų tas žinias patikrin­
ti. Be abejo, aš nemanau tvir­
tinti, kad Vanagaičio dienoraš­
tyje įrašytos žinios yra visu 
šimtu nuošimčių tikros, bet, 
rašant biografiją, man atrodė, 
kad jo paties rašytas dienoraš­
tis yra visai patikimas šaltinis. 
Argi pats Vanagaitis būtų sau 
užsidėjęs “tviskančias karū­
nas”?

Dzimdzi-Drimdzi atbalsiai

Toliau Pilka rašo: “Iš per­
spektyvos ir girdėjimo nuograi- 
bų Alantas žavisi Dzimdzi- 
Drimdzi sambūriu . . . Pats nie­
kad tų vaidinimų nematęs, ant­
spauduoja žiūrovų atmintyje 
užsifiksavusį susižavėjimą. Tai, 
aišku, nėra nuodėmė, tik perne­
lyg gftl paviršutiniškas apibūdi­
nimas, pigesnis aiškinimas. Sal­
dus limonadas”.

Tai matote, gerbiamieji, tas 
šaunus scenos lordas ima ir su­
verčia man už apykaklės sal­
daus limonado butelį! To jo iš- 
frizuoto stiliaus potekste yra to­
kia: žiūrėkite, koks aš išmin­
tingas ir mokslus ir koks tas 
Alantas nemokša: apie Dzim­
dzi-Drimdzi jis parašė “iš gir­
dėjimo nuograibų, pats niekad 
tų vaidinimų nematęs”. Kad 
taip kalbėtų šiaipjau pilietis, aš 
ir dėmesio nekreipčiau: tegul 
sau plepa, sveikas, bet kai kal­
ba mūsų teatro praeities žino­
vas, be abejo, papratęs knaisio­
tis po senus dokumentus, tai 
aukščiau pacituota jo išmintis 
praskamba nebe tik kaip saldus 
limonadas, bet tiesiog kaip vi­
siškai praskydęs birbizontas. 
Patarčiau jam pasiskaityti ma­
no parašytos Vanagaičio bio­
grafijos skyrelius “Dzimdzi- 
Drimdzi tai puikus, linksmas 
ir naudingas vodevilis” ir “Va­
nagaitis kuriasi Čikagoje” . . . 
(57 psl.) Ten jis ras plačias ir 
entuziastiškas čitatas apie 
Dzimdzi-Drimdzi spektaklius 
paimtas iš ano meto lietuvių 
laikraščių: Garso, Dirvos, Drau-
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go, Naujienų ir Varpo. Pilka 
savo straipsniui padėjo tokį 
moto: “Ateis laikas, kai bus 
skaitoma, kas yra parašyta. Ša- 
lamonas, išmintingas žydų ka­
ralius”. Taigi, pone Pilka, atėjo 
pats laikas pasinaudoti Tams­
tai žydų karaliaus Salamono iš­
mintimi ir pasiskaityti, kas 
anuomet buvo parašyta apie 
Dzimdzi-Drimdzi Amerikos lie­
tuvių spaudoje. Tai jau nebe 
“girdėjimo nuograibos” ir “sal­
dus limonadas”, o parašyta 
juoda ant balto.

Ir aplamai, rašydamas Vana­
gaičio biografiją, aš ko mažiau­
siai gaudžiau “girdėjimo nuo- 
grafbas”, bet apie porą metų 
rinkau medžiagą iš kur galėda­
mas. Taipgi man atrodė bepra­
smiška bet kam dėlioti ant gal­
vų “tviskančias karūnas”: pir- 
mon galvon man rūpėjo beša­
liškai nušviesti patys faktai. 
Kas rašo apie mūsų senųjų vei­
kėjų gyvenimus, tas žino su ko­
kiomis sunkenybėmis tenka su­
sidurti renkant medžiagą. Bet 
matyti, Pilka mano parašytos 
Vanagaičio biografijos nebus 
skaitęs, nes, atrodo, rašydamas 
savo straipsnius, jis sėdi prieš 
veidrodį ir mato tik pats save...

Tą įspūdį man dar sustipri­
na ir tos jo straipsnio vietos, 
kur jis nagrinėja Dzimdzi- 
Drimdzi pasisekimo priežastis. 
“Manyčiau, jis sako, kad buvo 
pirmas (ir lig šiol vienintelis) 
profesinio lietuvių aktorių sa- 
još bandymas”. Tos “sajos” vy­
rai buvę talentingi, scenos bei 
estrados darbe patyrę, mokėję 
kolegiškai sugyventi. Dzimdzi- 
Drimdzi sambūrio dalyviams 
daug padėjusi “tarpusavė dar­
na, viešumoje laikysena, žiūro­
vų polinkių atsižvelgimas, stip­
rūs rėmėjai, vieningo tikslo 
(t. y. publikos pritarimo) sieki­
mas”.

Šios Pilkos pastabos, be abe­
jo, yra teisingos, bet vargu ar 
jis čia bus ką nauja pasakęs. 
Vanagaičio biografijoje, kurį, 
kaip aukščiau paminėjau, pasi­
rodė prieš 10 metų, nagrinėda­
mas Dzimdzi-Drimdzi pasiseki­
mo priežastis, aš tarp kit ko iš­
kėliau aikštėn tą faktą, kad “vi­
si Dzimdzi-Drimdzi kolektyvo 
nariai buvo artistai profesiona­
lai, gerai mokėję savo amatą” 
ir kad “scenos pažinojimas, pa­
tyrimas bei profesinis pasiruo­
šimas juos išskyrė iš vaidintojų 
mėgėjų, kuriuos Amerikos lie­
tuvis buvo pratęs matyti”. 
Išvadoje aš rašiau: “Amerikos 
lietuvių lūkesčiai kažko naujo ir 
linksmaus, Vanagaičio ir jo 
draugų nujautimas bei scenos 
darbo sąlygų supratimas Ame­
rikos lietuviuose ir, pagaliau, jų 
sugebėjimas surasti atitinkamą 
teatrinę formą bei ją išryškinti 
scenine išmone ir bus tos prie­
žastys, kurios padarė Dzimdzi- 
Drimdzi teatrą tokį populiarų.” 
(65 psl.)

Tegul skaitytojas palygina 
mano samprotavimus su Pilkos 
ir tegul pats sprendžia kokias 
čia naujas amerikas bus sura­
dęs mano “paklaidų” įžvalgus 
registratorius.

Dar reikia pasakyti keletą 
žodžių dėl Dzimdzi-Drimdzi 
metrikos. Pilka tarp kabučių 
pastebi, kad mano teigimas, jog

Vanagaičio kolektyvas išsilaikė 
septynerius metus nesąs tiks­
lus. Betgi mano surinktos ži­
nios apie Dzimdzi-Drimdzi me­
triką paimtos iš Margučio kom­
plektų, t. y. aš laikausi salamo- 
niškos išminties ir skaičiau, 
kas buvo parašyta. Dzimdzinin- 
kai suruošė plataus masto 5 
gastroles, kurios apima 1924- 
1931 m. laikotarpį. Tiesa, sam­
būrio sąstatas keitėsi, bet idė­
ja liko ta pati. Sakysime, 1929 
m. Margutis paskelbė, kad 
“Džimdzi-Drimdzi atgijo”. 1930 
m. žiėmą ir 1931 m. pavasarį 
įvyko paskutinės Dzimdzi- 
Drimdzi gastrolės. Plačiau apie 
tai Pilka gali pasiskaityti Vana­
gaičio biografijoje skyriuje: 
“Dzimdzi-Drimdzi istorija, įta­
ka ir mėniniai pagrindai” (68 
psf).

Dabar apie geltoną krokodilą

Pilka nebūtų Pilka, jei, ėmęs 
vaidinti mano “paklaidų” la­
kotojo vaidmenį, nenuvaidintų 
jo flci kraštutinės tobulybės. 
Atsakydamas į aukščiau minėtą 
Margučio anketą, aš tarp kit ko 
ir tarp kabučių pastebėjau, kad 
Antrasis Kaimas man kai ku­
riais atžvilgiais primenąs Dzim­
dzi-Drimdzi. Ir daugiau nieko, 
bet Pilkai to pakako prabilti iš 
aukštos kompetencijos kated­
ros, kad mano palyginimas esąš 
“dargi pamatiniai klaidingas”, 
kad tarp Dzimdzi-Drimdzi ir 
Antrojo Kaimo esąs toks “pana­
šumas, kaip tarp balto šuns, 
raino katino ir geltonai dažyto 
krokodilo”. Ir toliau jis man 
nuolankiai teikėsi išaiškinti, ko­
dėl, būtent, tie abu kolektyvai 
nėra panašūs, neužmiršdamas, 
tačiau, tarp kabučių pastebėti, 
kitaip sakant, tėviškai paglosty­
ti, kad tai “daroma be jokio 
pikto kėslo”.

Štai, čia ir glūdi Pilkos pas­
laptis! Ji mane tiesiog žavėtė 
žavi. Jei jis patiekia kokią min­
tį, tai ją patiekia taip rafinuotai 
ir išradingai, tartum prancūziš­
kame padaže skanėstą. Ir jo 
balto šuns, raino katino ir gel­
tonai dažyto krokodilo palygi­
nimas toks netikėtas ir origina­
lus, tartum Pilka, vaidindamas 
baroną de Montrichardą, būtų 
išėjęs į sceną apsirengęs juok­
dario uniforma su dzinguliu­
kais apkabinėtu kalpoku. (Ypa­
čiai aš išsigandau geltono kro­
kodilo, bet paskum pagalvojau, 
kad, gal būt, Pilka bus į mane 
sviedęs geltonai nudažytą bu­
taforinį krokodiliuką, kurio 
plastikiniai dantys jau aptrupė­
ję, ir aš apsiraminau). Ar šiaip 
ar taip nelengva atsispirti prie­
šininkui, kuris ne tik apsišar­
vavęs aštria plunksna, bet dar­
gi išjoja prieš tave ant geltono 
krokodilo, iš vienos pusės lydi­
mas raino katino, o iš kitos — 
balte tigro. Tofts hold-up ir 
drąsiausiam vyrui gali visą 
drąsybę suvaryti į kulnis. Jei 
Pilka būtų išsivedęs ir du ketur­
kojus, sakysime, geltoną kroko­
dilą ir baltą tigrą, tai jau būtų 
pakakę mane nuvyti iš kovos 
lauku, o dabar, matyt, tikrumo 
dėliai, kad aš būčiau galutinai 
suvalgytas, tėškė manė iškart 
trims žvėrims į nasrus. (An­
glų lordai, berods, mėgsta šu­
nis, bet negirdėjau, kad jie mė- 

gautųsi katinais ir krokodi­
lais).

Tačiau Pilkos gražbylystės 
sparneliai, atrodo, jį bus per toli 
nunešę. Kaip senas scenos vil­
kas jis negali nežinoti, kad per 
daug sutirštintas grimas arba 
pertemptas patosas žiūrovo aky­
se, paprastai, vaidmenį sužlug­
do. O be to, gražbylystė kar­
tais atsigrįžia prieš patį auksa­
burnį. Taip atsitiko ir šį kar­
tą: Pilkos išvesti į sceną žvėrys 
jam pačiam ima rodyti iltis. 
Aš pastebėjau, kad Dzim’dzr- 
Drimdzi man tik “kai kuriais 
atžvilgiais” primena Antrąjį 
Kaimą, o Pilka jau kalM apie 
mano “peršamą analogiją”. 
Tiesiog nesuprantama, kad Pil­
kos aštrus protas nepajėgė ats­
kirti “kai kurių atžvilgių” nuo 
“analogijos”. Juk kaf kirčiais 
atžvilgiais ir jo paminėti ke­
turkojai yra panašūs: jie Viši su 
Uodegomis, visi mėgsta gerą 
mėsišką užkandi, visi teri ašt­
rias iltis ir Vist keturkojai, (ii 
gčėfinnttt Dzimdži - Drimdri 
“vadovėlį” ir Antrojo Kaimo 
“kabaretą” galima pastebėti, 
kad abu kolektyvai jokių ypa­
tingų dėk oracijų bereikalingi, 
kad jie abu verčiasi škicais, ku­
riems temas iūia iš aktualiją, 
kad jų tikslas pirmon galvon 
pramoginis — prajuokinti žiū­
rovą (Dzimdzi-Drimdzi be to, 
dar stengėsi išspausti ir patrio­
tinę ašarą, Antrasis. Kaimas, ži­
noma, tokiais “niekais” nėbe- 
užsiima). Tai ir yra tie “kai 
kurie atžvilgiai”, kuriuos aš 
turėjau galvoje.

Juozo Vaičkaus problema

Pusę Savo ilgoko straip'snio 
Pilka skiria Vaičkaus gyveni­
mui ir teatrinei veiklai nušvie­
sti. Ir vėlgi atrodo, kad tą’ jo 
ilgesnį pasisakymą bus iššauku­
si mano pastaba jau minėtoje 
Margučio anketoje, būtent, aš 
ten pastebėjau, kad Vaičkus no­
rėjo sukurti Amerikoje rimtą 
lietuvių teatrą, bet kad nieko iš 
to neišėjo ir kad Dzimdzi- 
Drimdzi vardas dar ir šiandien 
nėra pamirštas, šia pastaba aš 
nenorėjau Vaičkaus “nuvertin­
ti”, o tik konstatuoti patį faktą: 
apie Vaičkaus darbuotę Ameri­
koje šiandien mažai kas težino. 
Ir Pilka tai pripažįsta sakyda­
mas, kad jo “aštuonerių metų 
veikimas Amerikoje tamsiu šy­
du tebėra pridengtas”.

Juozo Vaičkaus aš asmeniš­
kai nepažinojau. Matydavau jį 
anais laikais Kauno gatvėse. Jis 
buvo neaukšto ūgio, kresnas, il­
gais plaukais, visada blogai ap­
sirengęs, žodžiu, vyras išvaiz­
dos nepatrauklios. Rašydamas 
Vanagaičio biografiją aš jį pa­
vadinau mūsų “scenos nevykė­
liu”, nevykėliu ne menine, bet 
gyvenimiška prasme. Galima 
sakyti, visą jo gyvenimą lydė­
jo nesėkmė. Kuriantis mūsų 
profesiniam teatrui Kaune Vai­
čkus pretėndavo tapti meno val­
dovu, bet pačiuose teatro sluok­
sniuose prieš jį Susidarė “opo:- 
zicija”, ir tos vietos jis negavo. 
Porą metų padirbėjęs jo įsteig­
tame šaulių Sąjungos teatre, 
1923 m. Vaičkus išvažiavo į 
Ameriką'. Anot Pilkos jis čia 
“parengė daug daug premjerų, 
rengė vaidinimus Čikagos did-
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miesjčįo sęeppse, parapinėse 
kitokiose svetainėse, lankė lie­
tuvių kolonijas”. Bandė jis “įsi­
brauti” ir į Hollywood^. Jis ten 
išbuvo 2—3 metus, bet apie tą 
jo veiklos laikotarpį mes visiš­
kai nieko nežinome.

Grįžęs į Lietuvą 1931 m. Vai­
čkus pasiskelbė steigiąs kino- 
teatro studiją ir statysiąs lietu­
višką filmą. Tas jo užsimoji­
mas susilaukė plataus ir, saky­
čiau, entuziastingo atbalsio ano 
meto mūsų jaunuomenėje. Kas 
nenorės tapti ekrano žvaigžde? 
Stojantieji į studiją turėjo įneš­
ti ir tam tikrą sumą, jei neklys­
tu, 100 litų, statysimo filmo iš­
laidoms padengti. Po keletos 
mėnesių įkarštis atslūgo, studi­
ja pakriko, ir visas tas lietuviš­
ko filmo statymas pasibaigė 
šnipštu. Kaune buvo kalbama, 
o pagaliau, ir spaudoje netrūko 
užuominų, kad į tą reikalą tu­
rėtų įsikišti prokuratūra, nes 
jaunųjų filmininkų įnašai grą­
žinti nebuvo. Kaip ten iš tikrų­
jų buvo reikalas liko neišaiš­
kintas, o būtų įdomu patirti, ar 
Vaičkaus pasišovimas sukti lie­
tuvišką filmą buvo tik blefas, 
ar rinitas užsimojimas ir tik 
naivaus svajotojo darbas?

Grįžus Vaičkui į Kauną, jis 
vėl buvo kviečiamas į Teatrą, 
bet anot Pilkos, sutartis “dėl 
intrigų” nebuvusi patvirtinta. 
Žinoma, lengviausia viską iš­
aiškinti intrigomis, kurių teat­
re netrūksta, bet kad Vaičkus, 
toks žinomas teatralas, dukart 
nepateko į Valstybinį Teatrą 
dėl intrigų kažkaip nelengva 
patikėti. Juo labiau, kad anuo 
metu Lietuvoje rimtų scenos 
pajėgų pertekliaus dar toli gra­
žu nebuvo. Be abejo turėjo bū­
ti ir kitokių priežaščių, kurias 
reikėtų nušviesti.

pilkos apibūdinimas, kad 
JVaičkus buvęs “tragiška asme­
nybė”, be abejo, yra teisingas. 
Nėra jokios abejonės, kad Vaič­
kus teatrą mylėjo, buvo jam at­
eidavęs, kaip sakoma, su siela 
ir kūnu ir yra išvaręs plačią va­
gą šiame bare. Daug kas mums 
paaiškėtų, jei būtų parašyta iš­
sami ir bešališka Vaičkaus bio­
grafija. Sakau, bešališka, nes 
mes, deja, per daug esame pa­
mėgę pasitraukusius iš gyveni- 

.mo mūsų veikėjus idealizuoti, 
kitaip sakant, ant istorijos vei­
do esame linkę dėlioti patrauk­
lų grimą. Kad ir kažkaip būtų 
dideli žmogaus nuopelnai, bet­
gi mes žinome, kad visi esame 
žmonės su silpnybėmis ir kad 
net ir didvyriai tų silpnybių ne­
išvengė. Žmogiškų silpnybių

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

We welcome our Lithuanian 
Friends & Visitors

Come In For Your Late Snacks 
& Dinners 

AT
RED ONION

SNACK SHOP & FOUNTAIN 
2150 W. Cermak Rd.

GOOD FOOD - QUICK SERVICE 
ORDERS TO TAKE OUT 

Open 6 A. M. to 10 P. M.

ČIA REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ, 
GERAI ATSIMENANČIŲ SENUS LAIKUS!

Ar gulėtų kas nors iš Chicagos gyventojų suteikti informa­
cijų apie penkias (o gal ir daugiau?) Lietuviškas Operas, pasta­
tytas čia maždaug prieš 40 ar net daugiau metų? Bent nuro­
dyti, kada ir kur jos buvo statomos? Ir kieno buvo muzikinis 
dainininkų vadovavimas?

Tai buvo dviejų Lietuvoje gimusių kompozitorių veikalai. 
Šitie kompozitoriai dirbo čia prieš 1920 m., kaip muzikos vado­
vai ir mokytojai. Čia operų pavadinimai:

BIRUTĖ, istorinė melodrama; ADOMAS ir IEVA ir PUŠIS 
— lengvos operetės; be to, ŠIENAPJŪTĖ, pažymėta, kaip “pir­
moji lietuviška tautinė opera” — visos Miko Petrausko, kom­
pozitoriaus, choro vedėjo, mokytojo ir buvusio Imperatoriškos 
Operos, St. Petersburge tenoro.

Taip pat: “ČIGONAI” ir “IŠEIVIS”, lengvos operos, sukur­
tos Stasio Šimkaus, vargonininko, kompozitoriaus, leidėjo ir 
liaudies dainų rinkėjo, mirusio savo gimtajame krašte, kai 
Lietuva buvo vokiečių okupuota 1943 m.

Turintieji M. Petrausko ar S. Šimkaus fotografijas arba 
vaidinimų nuotraukas prašomi pranešti Mr. Lee K. Preston, 
5714 Kimbark Ave., Chicago, Ill. 60637 arba Mrs. Marjorie 
Adkins, Music Librarian at the Public Library, 78 E. Washington 
Street, Chicago, Ill. 60602.

Rugsėjo mėnesį Viešojoje Bibliotekoje bus suruošta paro­
da, skirta muzikiniams veikalams, statytiems čia gyvenančių 
tautinių mažumų. Būsime labai dėkingi visiems, kas galėtų 
paskolinti medžiagos šiai parodai.

bei klaidų iškėlimas aikštėn to­
li gražu dar nenuvertina didvy­
rio nuopelnų, priešingai, juos 
tik dar labiau išryškina. Ir 
Vaičkus mums pasidarytų aiš­
kesnis ir artimesnis, jei kalbant 
apie jo veiklą, nebūtų vengia­
ma nušviesti ir jo charakterį bei 
jo gyvenimo užkulisius.

Aš mėgstu skaityti Pilkos 
straipsnius. Jis, kaip sakiau, tu­
ri nemaža medžiagos apie mū­
sų teatro praeitį, apdovanotas 
gera atmintimi ir daugeliu at­
veju pats yra dalyvavęs mūsų 
teatrinės veiklos pasireiškimuo­
se. Tik gal jam būtų galima pa­
daryti vieną priekaištą: mūsų 
teatro praeitį jis yra linkęs ide­
alizuoti be jokių kompromisų. 
Žinoma, nepasakyčiau, kad tai 
būtų didelė nuodėmė, bet yra 
tikra, kad tokia jo rašymo ma­
niera apdengia faktus, jo pa­
ties žodžiais tariant, “slopinan­
čia miglele”. Būtų lauktina, kad 
Pilka, rašydamas apie teatro 
žmones, parodytų mums juos 
ne tik tokius, kaip jie atrodė 
scenoje nusigrimavę, bet ir to­
kius, kokie jie atrodė be gri­
mo . . .

Tegyvuoja oro pilys!

Oi berneli manas, 
Baltas dobilėli, 
Oi kur josi, bernužėli, 
Į kurią šalelę?

Vabalninku apylinkės 
liaudies daina.

Pilka bus labai pamėgęs Sa­
vickio aforizmą, kad “patys tik­
rieji šiame pasaulyje pastatai 
tai oro pilys, nes visa kita griū­
va ir pranyksta”. Taigi, atsa­
kant į aukščiau pacituotos Va­
balninku apylinkės dainelės 
klausimą, atrodo, bernelis nes­
vyruodamas yra pasinešęs joti 
oro pilių kraštam Tuos žmones, 
apie kuriuos Pilka rašo, jis lin­
kęs visus įkurdinti oro pilyse 
arba net ir juos pačius paversti 
oro pilimis. Čia mat yra skonio, 
polinkių ir net, sakyčiau, tam 
tikros pasaulėžiūros reikalas. 
Vienam patinka oro pilys, ki­
tam — giliai į žemę įleistais pa­

matais namas, vienas linktelė­
jęs į poeziją, kitas į prozą. Gin­
čytis sunku ir bergždžia.

Tik man vis dėlto kyla kai 
kurių abejonių, kad kažin ar 
būtų taip jau neklaidinga ir tik­
slu, kalbant apie mūsų kultū­
ros praeities faktus, imti vaiz­
duoti juos oro pilimis ir tikėti 
jų amžinu patvarumu? Galų 
gale kas gi tos oro pilys? Gal 
tai yra, anot graikų ir romėnų 
išminties, žvaigždžių danguje 
arba pajūrio smėlio grūdelių 
skaičiavimas, o gal, pagal lietu­
vių išmintį, vandens grūdimas 
piestoje? Kaip pasakysi, taip 
nesuklysi. Aš nemanau, kad 
rimtas istorikas, nagrinėdamas 
praeities faktus, turėtų pats įsi­
kurti oro pilyje ir mus kviestų 
grožėtis spindinčia praeities pa- 
daira. Toks pažiūris į praeitį 
būtų tik dar vienos grimo dė­
mės dėliojimas istorijai ant vei­
do. Gal kai kam ir patinka nu­
grimuota istorija, bet kai kam 
visai nepatinka. Kad “oro pilys 
negriūva ir nenyksta” tikėti, ži­
noma, galima, bet juk galima 
tikėti, kad skysta miglelė yra 
tvirtesnė už cemento bloką. 
Skonio reikalas.

Pilka savo straipsnį baigia 
šiais gal kiek patetiškais žo­
džiais: “O vistik? rašytojau Vy­
tautai Alantai, oro pilys negriū­
va ir nepranyksta, ir ateis lai­
kas, kai bus skaitoma kas mud­
viejų buvo parašyta. Čia prisi­
dedu prie Salamono ir Savickio 

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURIS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.

LIUDAS STAŠAITIS
: 5523 S. CLAREMONT AVE. Tel. PR 8-8378
• šaukti po 6 vai. vak.
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išminties, bet tai darau ir Alan- 
tui pagarbos nenustojęs”. Aš, 
žinoma, esu sužavėtas, kad Pil­
ka nenustojo man pagarbos net 
ir po to, kai suvertė man už 
apykaklės saldaus limonado bu«< 
teliuką, surado mano tiek daug 
“paklaidų” ir išėjo prieš mane 
su visu žvėrynu. Taiposgi aš 
nežinau, ar kas skaitys kas mu­
dviejų buvo parašyta, betgi, jei 
Pilka yra toks karštas žydiškos 
Salamono išminties gerbėjas 
bei išpažinėjas, tai pirmon gal-* 
von jis pats turėtų ja vadovau­
tis, t. y. skaityti, kas jau buvo 
parašyta ir skaityti taip, kaip 
buvo parašyta.

Anglų Kalbos Pamokos 
VERTIMAI-PILIETYBĖ-LAIŠKAI 
Afidavitai giminių atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago U, III. 

Tel. Victory 2-0105

WE WILL PAY YOUR BILLS!
NO COSIGNERS!
NO COLLATERAL!
Call Mr. Fields

FINANCIAL AID CORP.
FRanklin 2-2568

OR
Michigan 2-5565

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

visi šimtais
VITAMINAS A, — 25,000 vie­

netų . .„.Z.............. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės .......... ............... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine­

ralais .......   $3.79
GERIATRIC MULTTVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku­
siems žmonėms .... ......... $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi­
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniai* 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba
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SAMLANDO PAJŪRIO AUKSAS
i Rytprūsių poetė Johanna 
Ambrosius pavadino gintarą 
viename savo eilėraščių “Pir­
mykščių laikų ašaromis”, no­
rėdama pagerbti savo tėvynę, 
kurioje tasai Samlando auk­
sas jau nuo amžių buvo labai 
vertinamas ir ieškomas ir bu­
vo vadinamas jūros dovana. 
Terciariniame periode, tame 
Žemės gyvenimo periode, nuo 
kurio jau praėjo penkiasde­
šimt milijonų metų, kuriame 
susidarė Alpių ir Pirenėjų 
kalnai, išnyko subtropiniai 
miškai su ypatingomis pušų 
rūšimis, augusiomis ten, kur 
šiandien ošia Baltijos ir šiau­
rės jūros. Tų gintarinių pu­
šų sakai, tekėdami iš medžių 
žaizdų, užgriebdavo augalų 
dalis ir vabzdžius, vėliau su­
stingdavo ir po milijonų metų 
po žemės sluoksnių ir van­
dens spaudimu virto gintaru, 
kurio gabalus bangos išmeta 
kartais į pajūri. Pirmykščiai 
žmonės rinko tuos keistus 
spalvotus “akmenis” ir ste­
bėjosi, kad jie dega ir kve­
pia. Visa tai buvo nesupran­
tama, ir todėl netenka stebė­
tis, kad primityvus žmogus 
šitiems “akmenims” priskyrė 
antgamtinių savybių.

Gintaro muziejus Karaliau­
čiuje turėjo mažų gintarinių 
figūrėlių, kurias pirmykštis 
žmogus naudojo arba kaip 
amuletus arba kaip papuoša­
lus. Taip pat daug gintarinių 
auskarų ir gabaliukų su sky­
lėmis (gal galima būtų ver­
ti) randama kapuose iš ak­
mens amžiaus. Bronzos am­
žiuje jau vyko prekyba šituo 
paslaptingu “Šiaurės auksu”. 
Jis buvo gabenamas nuo šiau­
rės ir Baltijos jūrų j Vakarų, 
Pietų ir Rytų Europą. Egiptie­
čių ir Etruskų, Persų ir Asi- 
riečių kapuose buvo rasta 
jau šlifuoto gintaro brangių 
išdirbinių. Suprantama, nes 
kaip tik įnirusiems buvo sten­
gtasi įduoti geriausių daiktų 
kelionei į “aną pasaulį”. O 
Prūsų kapuose, Samlando pa­
jūryje, randama bronzos ir 
aukso išdirbinių — tai daik­
tai, gauti mainais už gintarą. 
Kad gintarui dar per daugelį 
sekančių šimtmečių buvo pri­
skiriama paslaptingos galios, 
įrodo ne tik rytinių germanų 
veidų formos urnų gintariniai 
auskarai iš ankstyvo geležies 
amžiaus, rasti darant kasi­
mus Vislos apylinkėse, bet 
taip pat italų gintarinės sa­
gos, tariamai “apsaugančios 
nuo pikto žvilgsnio”. Vidur­
amžiuose moterys gintaru pa­
puošdavo ratelius; tai irgi 
buvo senų prietarų įtaka — 
juk gintaras trinamas įgyda­
vo stebuklingos jėgos ir pri­
traukdavo mažus daiktelius, 
o deginamas kvepėjo nelygi­
nant smilkalai — visa tai nešė 
laimę, ii apsaugodavo nuo pa­
vojų.

Gamtininkas Wilhelm Boel- 
sche savo veikale “Gintari­
nis miškas” aprašo terciarinio 
periodo miškus, kuriuose au-
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go keturių rūšių gintarinių 
pušų. Autorius taip pat pami­
ni seniausią veikalą, kuriame 
pasakojama apie gintarą: tai 
Homero Iliada, kurioje tas 
antikinės literatūros milžinas 
sako, kad legendariniai Mikė­
nų karaliai papuošdavo miru­
sias' žmonas gintariniais vėri­
niais. “Perlai, vienas paskui 
kitą pradurti ir suverti ant 
siūlo”. Ne kas kitas, o graikai 
pirmieji pastebėjo, kad ginta­
ras trinamas gamina paslap­
tingą galią — elektrą.

Archeologas Sekli, e m a n n 
vykdydamas kasimus Helado- 
je ir Mažojoje Azijoje, rado 
gintarinį pauošalą iš Trojos 
karo laikų. Gal tai buvo Aga­
memnono brangenybė? Taip 
pat Kretoje ir Toskanoje, Et­
ruskų gyvenamoje vietovėje, 
buvo rasta daug gintarinių, 
papuošalų. Visa tai parodo, 
kad ne tik gražioji Elena, bet 
taip pat Kretos ir Vidurinės 
Italijos moterys klasiškosios 
senovės amžiais mėgo ginta­
rinius papuošalus.

Jūreivių ir pirklių tautos— 
fenikiečių atstovai, atrodo, 
pirmieji bus atgabenę “šiau­
rės aukso” iš ūkanotų Šiau­
rės ir Baltijos jūrų pakran­
čių. Senais Europos keliais— 
Vyslos upe aukštyn link Juo­
dosios jūros, Reinu, Mozeliu ir 
Rona link Viduržemių jūros 
— pirkliai vežė brangųjį gin­
tarą, anuo metu vertintą la­
biau už auksą.

Gražiosios romėnės išdidžiai 
dėvėjo stebuklingą “Barbarų 
auksą”, kurį jau imperatorių 
laikais buvo mokėta gražiai 
išdrožti. Už mažą išdrožtą 
gintarinę figūrėlę Augusto 
laikais turtingi patricijai duo­
davo keletą vergų. Tiesiogi­
niai ryšiai tarp Amžinojo Mie­
sto (Romos) ir kraštų prie 
Baltijos jūros buvo užmegsti 
tais laikais, kai Nerono įsa­
kymu buvo pasiųsta ekspedi­
cija prekybos tikslais. Vienas 
iš svarbiausių šios ekspedici­
jos uždavinių buvo gintaro 
pirkimas. Pagal padavimą Ne- 
ronas minioms rodė milžiniš­
kus gintaro kiekius. Pasako­
jama, kad Germanų gladia­
toriai dėvėjo ant kaklų gin­
tarines grandines, kurios pa­
keisdavo kitus amuletus ir 
tariamai saugojo mirtinoje 
kovoje dėvinčioj o gyvybę.

Romėnų istorikas Publijus 
Kornelijus Tacitas, gyvenęs 
maždaug tarp 55 ir 115 metų 
po Kristaus, savo veikale “De 
Germania” pirmas aprašė 
Germanų kraštus. Jis vadina 
anuometinius Prūsijos gyven­
toj us tarp Vyslos ir Nemuno 
Aisčiais ir vaizduoja juos, 
kaip' taikingus ir darbščius 
žemdirbius. “Bet jie taip pat 
ieško turtų jūroje”, — pasa­
koja Tacitas, — “ir jie vienin­
teliai iš visų Germanų rankio­
ja sekliose vietose gintarą, 
kurį jie vadina glaesum”.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

P. A.

TARNYBA
Norint gerai gyventi, reikia 

turėti pinigų. Labai dažnai jų 
reikia daugiau, negu šeimos 
galva pajėgia uždirbti.

Neseniai susitiko ponai Klu­
tenbaumas ir Brummersbu- 
šas.

— Sunkūs laikai, — sudeja­
vo Klutenbaumas. — Reikia 
skalbiamos mašinos, reikia 
mašinos lėkštėms plauti, rei­
kia šaldytuvo, televizijos apa­
rato, reikia... Na, po velnių, 
mano žmonai reikia visko, 
reikia to ko reikia, ir reikia 
to, ko visai nereikia! Po per­
kūnais, aš tikrai nežinau, iš 
kur aš imsiu pinigų visiems 
šitiems reikalingiems ir ne­
reikalingiems daiktams pirk­
ti . . .Tai yra, po paibeliais, 
ne pirkti — jie seniai jau at­
gabenti — bet apmokėti!

—< Pusė bėdos! — nuramino 
Brummerbušas. — Svarbiau­
sia — organizacija ir raciona­
lus darbo paskirstymas!

Klutenbaumas nesuprato.
—Kas? t— pasakė jis. — 

Darbo paskirstymas? Mano 
žmona išmano tik apie pinigų 
paskirstymą . . . hm . . . tiks­
liau, apie jų atėmimą iš ma­
nęs. Taigi, mes paskirstome 
pinigus į šimtu krūvelių, ir, 
savaime aišku, man nelieka 
nė vienos krūvelės.

Brummersbušas išsišiepė ir 
pasakė:

— Visa tai aš labai gerai 
pažįstu! Lygiai šitaip buvo ir 
man. Mes, vyrai, uždirbame 
pinigus, o moterys juos išlei­
džia.

— Jums nėra reikalo man 
apie tai pasakoti, nes aš tai 
žinau geriau, negu bet kas! 
— atsiliepė Klutenbaumas.— 
Štai dabar be visa to, ką aš 
jau išvardinau, reikia pami­
nėti automobilį, motorinį lai­

Susituoks "vandens mergaitė", Elizabeth Lansche, ir erdviy ke­
liautojas astronautas Clifton Williams. Elisabeth Lansche su paly­
dove, ponia G. W. Hamby (dešinėje) atostogauja New Bern, N. C.

velį . . . Ak, po perkūnais, 
iš kur gi aš imsiu pinigus® 
Juk tas automobilis tai ne ails 
tomobilis, o tikras autobusas! 
Manoji jį vadina limuzinu, 
kad ją . . . kad jį perkūnai]

Brummersbušas sudavė sali 
į kaktą ir sušuko, suteikda* 
mas užuojautos atspalvį savO 
balsui: »

— Jis ryja benziną taip, kaęj 
tik spėk pilti. . . žinau, reis 
kia vežtis visą cisterną!

— Taigi! Na, ką gi, reikia 
kentėti!

Brummersbušas susimąstė,
— Klausykite! — tarė jis.-— 

O kažin, kaip būtų, jei jūs iŠ 
tikro paskirstytumėte darbą® 
Pavyzdžiui, jei jūsų žmoną, 
gautų kokį pusės dienos dajį 
bą?

— Kad ji nemoka nieko, —< 
su panieka ir kartumu atsaEė 
Klutenbaumas.

— Nesakykite taip griežta^
— pertraukė Brummersbušas,
— Pagaliau, ką nors ji tikrai 
moka! Štai, pavyzdžiui, ma< 
nąja aš irgi nepasitikėjau, (J 
dabar ... — Brummersbušas! 
kiek sudelsė.

— ... o dabar? — pakarę 
tojo Klutenbausmas. Jo akys 
se sužibo viltis.

— Dabar ji yra babysiterifi 
ir prižiūri mergaitę, kuri ateis 
na pas mus rytais padėti virs 
tuvėje! — triumfuojančiai ats 
sakė Brummersbušas.

Vertė E. J*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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A. PLEšKYS

GEDMINAS 
AR GEDIMINAS?

Lietuvos istorijoje, kieno ji 
bebūtų rašyta, mūsų didžiojo 
valdovo, viešpaties, rikio ar ka­
raliaus vardas yra rašomas Ge­
diminas. Kaip tuo laiku jį va­
dino — tarė lietuviai, šiandien 
niekas negali pasakyti, Mes, lie­
tuviai, tada dar nemokėjome 
rašyti ir to didžiojo savo val­
dovo vardo neužrašėme. Jį už­
rašė svetimieji pagal savo kal­
bos tarimo būdų ir užrašė įvai­
riai, būtent: Gedimanik, Gedi­
mai!, Gedimin, Gedymin, Gedi- 
mini, Jedemine, Jedemini ir t. t. 
Paveizėkime, ar tas vardas nėra 
kartais išlikęs gyvas lietuvių 
tautoje ir kaip jį lietuvis šian­
dien ištaria. Tų vardų lietuvių 
tautoje — žemaičiuose yra dar 
išlikę gana apsčiai ir jis yra ta­
riamas Gedminas, o ne Gedimi­
nas. Teisybė, aš pažinau vienų 
švėkšniškį, kuris turėjo susla­
vintų Gedmino pavardę ir vadi­
nosi Gedeminskis. Dar turime 
visų eilę panašių pavardžių 
kaip: Gedrimas, Gedgaudas, 
Gedvilas, Gedkantas, Gedspu- 
das ir t. t. Tos visos panašios 
pavardės be išimties, taip pat 
prasideda su “Ged” o ne “Gedi”. 
0 kaip su vietovardžiais, gal 
čia kas nors yra kitaip? Žvilgte­
rėkime. Turime visų eilę vieto­
vardžių: Gedminai k., Kražių 
vals.; Gedminiškė k., Kaltinėnų 
vals.; Gedminaičiai k. ir dv. 
Švėkšnos valse.; Gedminai kai­
mas ir piliakalnis, vokiškai Ged­
mine, Klaipėdos apskr. prie 
Minijos. Šių vietovę prof. Dr. 
Z. Ivinskis Liet. Encikl. vo­
kiškai rašo Gedeminnen ir lie­
tuviškai verčia Gediminai. Bet 
aš radau vokiečių vald. jau na­
cių laikais išleistame Verlag dės 
Reichsamts fūr Landesaufnah- 
me žemėlapyje Reichskarte, 
Aufgabe F, Grossblatt 1 (Nim- 
mersatt - Memel - Heydekrug) 
šių vietovę pavadintų Gedmin- 
nen. Vietiniai gyventojai tų vie­
tovę vadina ar vadino Gedmi­
nai. Štai kelios panašaus pava­
dinimo vietovės: Gedruikiai, 
Užvenčio vals.; Gedvainiai, Meš­
kuičių vals.; Gedvilaičiai (vok. 
Jedwilleiten), Pakalnės apkr., 
Rytprūsiai. Iš čia patiektų pana­
šių vietovardžių matome, kad ir 
vietovardžio nei vieno neturi­
me, kuris prasidėtų su “Gedi”, 
bet visi be išimties taip pat pra­
sideda su “Ged”.

Visoje lietuvių tautoje neran­
dame nei vienos pavardės ir nei 
vieno vietovardžio pavadinto 
Gedimino vardu, bet visi be iš­
imties yra randami Gedminas 
ar Gedminai.

Ar nebūtų tiksliau tų sveti­
mųjų iškreiptų mūsų didžiojo 
valdovo lietuviškų vardų vėl 
tarti ir rašyti lietuviškai Ged­
minas, o ne Gediminas.

REDI-STEP — MOTHERS
— Stop taking these extra steps to 
wait on Junior at the “JOHNY” or 
Sally doing dishes. With this handy 
STEP they can wait on themselves. 
You can use it too. MOLDED IN 
TOUGH IMPACT PLASTIC IT holds 
ever 300 pounds. Only $1.98 plus 15c 

post.
THOMAS RAMASKA

518 River St. — Three Rivers, Mich.

Dr. J. TUMĖNO...
(Atkelta iš 1 psi.) 

reikalu sparčiau teikti Lietu­
vos jaunimui, ypač tam, ku­
ris, dėl karo sųlygų negalėda­
mas normaliai eiti mokslo, iš­
augo iš vidurinės mokyklos 
amžiaus, bendrų mokslų jau 
1920 m. organizavo privačių 
Brandos kursų mokyklų, ku­
rioje ir senesnio amžiaus as­
menys galėjo išeiti gimnazijos 
mokslų, šioje iki 1935 m. vei­
kusioje dr. J. Tumėno vado­
vaujamoje mokykloje būdavo 
kas metais iki 300 mokinių, ir 
per visų mokyklos gyvavimo 
laikų buvo išleista 12 laidų ir 
išduota 400 brandos atestatų.

Dr. V. MHngailaitė-Tumė-1 
nienė buvo Lietuvos univ. me­
dicinos fakulteto vaikų ligų 
katedros profesorė, savo lėšo­
mis turėjo Įsteigusi vaikų sa­
natorijų Aukštojoje Panemu­
nėje; Lietuvoje ir tremtyje 
daug rašė ir rašo vaikų svei­
katos, auklėjimo ir motinos 
patarimo reikalais Drauge, 
Naujienose, Moteryje ir kt.,; 
atskirai išleido Justas Tumė­
nas, Atsiminimus ir kt.; yra 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje narys ir Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
garbės narys.

Dr. J. Tumėnas anksti pra­
dėjo rašyti. Pirmasis jo kūri­
nys “Dėdė arba Ainių Kan­
čios” buvo išspausdintas 1914 
m. ir pakartotas 1939 m. Viso 
dr. J. Tumėnas yra parašęs 28 
kūrinius lyrinio ir filosofinio 
turinio, štai keli jo kūrinių 
pavadinimai: Laisvės Kalinys 
1926 m. (3 laidos), Uola, 1918 
m., Lietuvos neprigulmys 1920 
m. (2 laidos), Tiesa Vadovė 
1924 m. (2 laidos), Išmintin­
gas Gyvenimo Kūrėjas 1937 
m., Prisikėlėlis 1938 m., Tau­
tos Genijus 1941 m. ir Tauto­
je ir Pasaulyje 1943-45 m. 
(Paskutinieji du tebėra rank­
raščiais). Jo eilėse gyvai at­
sispindi Lietuvos, jo tėviškės 
gamtos grožis, ilgesys tėvynės 
ir meilė savo tautiečiams. Se­
kančių eilučių pavyzdžiai pa­
rodo jo jausmų švelnumų ir 
įvairumų.

1) Atmenu puikuolę šalį,
Jos laukų miškingą dalį, 
Kupiną gražių vaizdų...

2) Tėvynė, tu esi šventybė, 
Vis aš jaučiu tave širdy...

3) Noriu grįžti į tėvynę,
Pas pat Nemuno mėlynę, 
Mirti savo laimės šalyje...

4) O, kaip yr linksmos
/ Jeskaniškės 

Gražių atostogų metu ...

5) Sugrįžus miela man tėvynėj 
Bičiulių brangiame tarpe...

6) Nemune, tu toks žavingas, 
Kai nusidažai spalvingas 
Ryto metą saulėje . . .

7) Aš darbuosius mano šaliai, 
Mano liaudies reikalams;
Aš tarnausiu mūsų daliai, 
Didžiavyrių veikalams...

Savo paskutiniuose raštuo­
se Tautos Genijus, Tautoje 
ir Pasaulyje J. Tumėnas frag­
mentiškai išreiškia gražias 
mintis ir vaizdus, kaip tautai

Kino artistė Gail Gilmore, besiysdama paštu siuntinėlį, į pašto 
dėžutę įmetė ir savo mėgiamą šunytį. Ilgai jai teko bėgioti ir važi­
nėti, kol gavo pašto vadovybės leidimą ir susirado šiam darbui skirtą 
tarnautoją, kuris atrakino dėžę. Paveiksle matome artistę, atsipra- 
šinėjančią šunytį už padarytą nemalonumą.

išsilaikyti nevilties akivaiz­
doje. Kaip skaudžiai poetas 
pergyvena savo tautos tragiš­
kų likimą ir lietuvių tremti­
nių nevilties dalių, rodo se­
kančios eilės:

Verkia Lietuvos žmonių
širdis:

Temsta šviesai jų giedra 
mintis.

Kiekvienam, kaip karsto 
paskirtis,

Gresia prievartavimo mirtis. 
Baimė, staigūs smūgiai,

išgųstis 
Žmones krato, kaip smarkus 

drugys.
Laukia jie išganymo tautos 
Iš pasaulio, Dievo apvaizdos. 
Žiemių gaujos didele sparta 
Mūsų žemę tvindo, kaip

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

NEW OWNERS AT

ROSEMONT j 
GOLF PARK I ■
9450 Higgins Road Į
ROSEMONT, ILL. j

Driving Range
and 18 hole miniature — BOB BRAINERD, pro 
HOURS: 10 a.m. to 10 p.m. daily Friday, 

Saturday and Sunday 8 a.m. to midnite.
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banga.
Priešo minios — baugūs 

antplūdžiai —1 
Vejas mus, kaip baisūs 

žmogžudžiai.
Žiaurūs jie, kankina taip 

labai —
Auga gausūs mūsiškių 

kapai.
Tremia daugel jie iš

Lietuvos* 
Kuo toliausiai nuo čia — 

be ribos.
Išvežtieji mylimi draugai 
šaltį, badą kenčia jau ilgai.

Dr. K. Gudaitis, 
LPDA V-bos sek.-koresp.

SKAITYK IR KITAM PATARĘ

SKAITYTI “NAUJIENAS”

COUPON

1 WEEK ONLY!
25c ‘

with this coupon
Low Score per card 3 

gets FREE pass the 2nd | 
time around!

- -------------------_--J
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RYS

SUSITIKIMAI SU SOVIETINIAIS ŽMONĖMIS
I.

I
Rusijos ir kitų komunistinių 

kraštų valdžios skuba indoktri- 
nuoti jų, beatodairiniai — dik- 
tatoriniam režime atsidūrusius, 
gyventojus komunistiniais prin 
cipais. Naudojamos priemonės 
tam tikslui atsiekti visokios, 
pačios žiauriausios, tik vidur­
amžiuose ir senovėje žinomas, 
priemones taikant, imtinai. Iš 
sovietinio piliečio reikalauja­
ma atsisakyti individualizmo ir 
paklusti valdžios organų dik­
tuojamiems patvarkymams. 
Norima atsiekti masinio žmo­
gaus tipų, galvojančio ir dirban­
čio taip, kaip to nori valstybė
— komunistų partijos vadovai.

Komunistinių “tiesų” ir pro­
pagandos skelbėjai įkalbėjo sau 
ir stengiasi įkalbėti savo nelai­
mingiems pavaldiniams (ir net 
piršti laisvų kraštų gyvento­
jams) jų išrastas t. vad. dialek­
tinio materializmo tiesas, pagal 
kurias komunistinė valstybė ir 
sovietinis-masinis žmogus yra 
pačios gamtos padiktuotas re­
zultatas. Dialektinis materializ­
mas, komunistų pasisavinta ir 
ųpdifikuota gamtos pažinimo 
filųsofija teigia, kad viskas 
gamtoje keičiasi. Besikeičiant 
aplinkos sąlygoms — keičiasi 
ir jęs organizmai, pradedant 
negyva gamta ir baigiant žmo­
nių visuomeniniais santykiais. 
Girdi, tose sąlygose ir santy­
kiuose atsiranda, pasikeitimams 
įvykus, tam tikri tempimai, 
ppešingumai, kurie ima orga­
nizmus veikti, sukelia juose jė­
gas, kurios jų prigimtį pakei­
čiu.

Visa tai gerai ir gana seniai 
buvo žinoma — daug anksčiau 
prieš Marksą, Engelsą ir Co. Kei 
štai atrodo komunistinio reži­
mo propagandistų išvedžioji­
mai, kad komunizmas yra gam­
tinis reiškinys ir jis priklauso 
dialektinio materializmo dės­
niams. Pagal jų “mokslą” žmo­
gus, veikiant jį besikeičiančiom 
gamtos — socialioms ir visuo­
menės sąlygoms iš primityvios 
pusgyvulių bandos sukuria pir­
mykščių žmonių visuomeninį 
organizmą — matriarchto gi­
mininius būrius ir toliau tobulė­
damas žmogus pereina bendra 
nuosavybe ir bendru darbu pa­
remtus visuomeninius organiz­
mus, kol prieina prie feodaliz­
mų, vėliau kapitalizmo, dabar 
prie socializmo, o viso ko vir­
šūnė ir tikslas yra komunistinė 
valstybė su savo padaru masi­
niu žmogum. Bet toliau raudo­
nieji propagandistai nieko ne­
pranašauja. Atrodo, kad žmoni­
jai atsiekus komunistinę sant­
varką, visi vargai pasibaigs ir 
žemėje bus rojus (komunisti­
nis). Bet čia jie sau aiškiai 
prieštarauja, nes jų skelbia­
mais dialektinio materializmo 
dėsniais aplinka kinta nuolat ir 
todėl negali sustoti kitusi net ir 
tada, kai pasaulyje įsiviešpa­
taus komunizmas. Aplinka 
keisis, komunizmo valstybėje
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(tais dėsniais einnat) turi atsi­
rasti savų tempimų ir priešin­
gumų ir iš komunistiųės vals­
tybės turi liktis tiek, kiek šiuo 
metu esama feodalizmo arba 
matriarchalinių sambūrių. Ats­
eit, komunizmas turi žlugti, ir 
kas bus po jo, raudonieji pro­
pagandistai (dažnai su skam­
biais moksliniais titulais) nieko 
nesako.

Ar jie gali išdrįsti pasakyti, 
kad ateity (ir gal netolimoj) 
komunizmas išnyks ir turės už­
leisti vietą naujai žmonių vi­
suomeninei santvarkai? O kad 
komunistiniuse kraštuose buvo 
yra ir bus tempimų ir prieštara­
vimų — tai tatai nekelia jokios 
abejonės — reikia tik pažiūrėti, 
pasiskaityti, kas dabar juose 
vyksta.

Betgi visa tai netrukdo ko­
munistams kurti “gamtos pa­
diktuotą” sovietinio žmogaus ti­
pą. čia autorius deda kelis cha­
rakteringus susitikimus su tuo 
“sovietiniu” žmogum, kuris ap­
rašomu laiku buvo “apdirba­
mas” ant Stalino ideologinio te­
kilo.

♦

1940 m. sausio mėn. apsigy­
venau laikinai, neseniai bolše­
vikų perleistam Lietuvos valst- 
tybei, Vilniuje. Teikė tada Vil­
nius gan sunkų vaizdą. Karas 
padarė miestui didelių materia­
linių nuostolių (išmontuotos 
fabrikų mašinos, judamieji jų, 
išvežti įrengimai ir pan.), be to, 
žymi gyventojų dalis buvo pa­
imta į kariuomenę ir iš karo 
negrįžo. Daug gyventojų bolše­
vikai pasiėmė su savim. Dąrbų 
nebuvo, ir žmonės skurdo, ypač 
proletariato žymi dalis neteku­
si darbo ir pene toj ų-tėvų. Vil­
niuje, kaip grybų po lietaus, 
pridygo komiso krautuvių. Ten 
vilniečiai nešė visus atliekamus 
daiktus, kad gautų kiek pinigų 
pragyvenimui. Sužydo purvi­
nos B'osakų, Podhalės ir kitos 
prekyvietės, kur vyko daugiau­
siai mainų prekyba. Nepapras­
tai užderėjo ubagų.

Gyvenau vienoje užmiesčio 
gatvelėje, kuri vienu galu ėjo 
į didžiąją Pohulianką (valki- 
ninkiečiai šią gatvę iš seno va­
dindavo Didžiuoju Pagalinke- 
liu, atseit, pagaliais grįstu ke­
liu. Galimas daiktas, kad seno­
vėje, kol nebuvo grendimo, čia 
būta pagaliais grįsto kelio, juo 
labiau, kad dirva ten buvo leng­
vo smėlio), kur stovėjo didelis, 
nejaukus, senoviškas trijų aukš­
tų namas. Lenkų laikais ten 
stovėjo kažkoks lenkų ūkinis 
kariuomenės dalinys, o rusų- 
komunistų karinėms bazėms 
įsikūrus Vilniuje ir N. Vileiko­
je apsistojo kažin koks bolševi­
kų dalinys.

To namo pirmieji du aukš­
tai turėjo langus su geležiniais 
virbalais, kaip kalėjime, tik 
trečiam aukšte tų virbalų lan­
guose nebuvo. Tų kareivinių 
kiemas buvo aptvertas aukšta 
lentų tvora, o kiemą ir pastatą 
saugojo gausūs, niūrūs, gink­
luoti sargybiniai. Komunistai

Britt Sulivan, 29 m., mėgindama perplaukti Atlantą, dingo vos 
pradėjusi vykdyti savo sumanymą. Lėktuvai ir valtys ieško jos 
prie Fire Island, N. Y.

kietai saugojo tame pastate ap­
gyvendintus savo karius.

Man teko kas rytą laukti 
prieš šias kareivines savo drau­
go, su kuriuo keliaudavome į 
įpiestą. Nenorom teko tų niū­
rių kareivių gyvenimą (o jo bu­
vo matyt nedaug) stebėti.

Buvo šaltos dienos. Žvarbus 
rytys dar labiau kaustė sušalu­
sį Vilnių. Virš miesto skrajojo 
triukšmingi, pilvoti, trumpi ru­
sų naikintuvai — darė prati­
mus. Iš ryto atėjęs čia laukti 
prjeteliaus, visados matydavau 
gana savotišką vaiždą: rusų ka­
reivinių pusėje, ant šaligatvio, 
paprastai niekas neidavo — 
vengdavo. Pėsti vilniečiai eida­
vo kita puse gatvės, kur aš sto­
vėdavau. Bet užtat kas rytą 
prie pat kareivinių aš matyda­
vau mažą, vqs 9-10 metų ber­
niuką, kuris, kad ir sušalęs 
koncertavo rusų kariams, gro- 
(dajnas maža lūpine harmonika. 
Tada trečio aukšto atviruose 
languose buvo užgulta apsiren­
gusių savo molio spalvos mili­
nėmis, kepuriųotų sovietų ka­
reivių. Jie gana atidžiai klausė­
si mažo konpertanto, juo la­
biau kad savo menką instru­
mentą jis valdė visai neblogai.

— O dabar, rėkdavo jis len­
kiškai per vėją, aš jums pagro­
siu specialų dalyką ir išdrožda­
vo kiek vaiko plaučiai gali 
“Ješče Polska nezginela”.

— Charašo? klausdavo, pa­
baigęs.

— Charašo . . . atsakydavo 
sovietų kareiviai.

— O dabar ekstra dalykas! ir 
išdroždavo kitą lenkų patrioti­
nę dainą.

Aš ateidavau, matomai, į 
koncerto pabaigą, nes po kokių 
dviejų “numerių” iš kareivinių 
trečio aukšto nusileisdavo ant 
šniūro medžiaginis kareiviškas 
maišelis, prikrautas kareivių 
maisto liekanų. Berniukas vik­
riai jį nutverdavo, perkraudavo 
viską į savo maišiuką, dėkavo- 
davo ir bėgte bėgo į gatvę, ku­
rioje ir aš gyvenau. Dingdavo 
jis vienuose dideliuose vartuo­
se greta namo, kur gyveno ma­
no giminaičiai, pas kuriuos bu­
vau laikinai apsistojęęs. Iš gi­
minių sužinojau, kad berniukas 
yra skalbėjos, gyvenančios ta­
me pat kieme, sūnus. Tėvas bu­
vo paimtas į kariuomenę ir iš 
karo negrįžo. Skalbėjai buvo 
sunku išmaitinti kelis mažus 
vaikus, kurių tarpe vyriausias 

ir buvo mužikantas, grojęs so­
vietų kariams ir tuo pelnęs duo­
ną.

Vieną kartą išėjau iš buto 
kiek vėliau ir vartuose susidū­
riau su parbėgančiu Staseliu. 
Jis grįžo iš “koncerto”. Jis ma­
ne iš matymo pažinojo ir suti­
kęs pasveikino. Aš atsakiau ir 
tada jį paklausiau: »

— Klausyk, ar turi tu ko 
nors bolševikams kito pagroti? 
Juk jie tave už tokias dainas 
gali pagauti ir sunaikinti . . .

Staselis nusišypsojo ir pasa­
kė:

— Kad kitų dalykų pagroti 
aš nemoku. O dėl rusų karei­
vių, tai, ponas, nebijok. Jiems 
visa tai vistiek.

♦
Ėjo kartą per mišką trys vy* 

rai. Pirmasis buvo kurčias, ant­
rasis — aklas, o trečiasis — visai 
nuogas. Staiga kurčiasis sustojo 
ir tarė:

— “aš girdžiu kažin ką atei­
nant”.

Aklasis susirūpino ir pridėjo:
— “Taip, aš matau — tai plė­

šikai”.
O nuogasis sušuko ir ėmė 

bėgti:
— “Bėkim, nes mus apiplėš!”

BaltgudžiŲ gyveniminė 
išmintis

Lietuvoje buvo rusų - komu­
nistų kariuomenės bazės. So­
vietų karinė vadovybė pasirinko, 
joms Lietuvoje geras strategi­
nes vietoves ir tuo paralyžavo, 
brangiai Lietuvai kaštavusios 
Lietuvos kariuomenės kovingu­
mą. Be kariuomenės bazių bu­
vo leista veikti Lietuvoje ir 
NKVP sekliams. Remdamiesi 
tuo, kad jie seka savo kariuo­
menės prasižengėlius (dezerty- 
hus, plėšikaujančius ir t. t.), jie 
turėjo seklius visuose svarbes­
niuose susisiekimo mazguose. 
Juos visai nesunku buvo atskir­
ti iš jų niūrių veidų, ir dažnai 
nuo galvos iki kojų jie vilkėjo 
odiniais vilkalais.

Trojos arklys buvo čia, ir 
daugeliui buvo aišku, kad, jei 
ne šiandien, tai ryt sovietai pa­
jungs Lietuvą. Bet buvo nema­
žai fantastų, kurie optimistiš­
kai teigė, kad iš sovietų kariuo­
menės Lietuvoje pavojus ne­
gresia. Girdi, bolševikai jau 
ne tie, kokie buvo 1918 — 1920 
m. karinio komunizmo laikais, 
be to, lietuviai dideli individua­
listai, ir jų rusai komunistai 
nedrįs komunistinti. O savo nai­
viems samprotavimams tokie 
pranašai paprastai nurodydavo 
tai, kad rusai-kariai labai ra­
miai sėdi savo bazėse ir jų be-
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veik nematyti. Iš tikrųjų, iš pra­
džių rusai-kariąi vengdavo ro­
dytis gatvėse (Vilniuje jų buvo 
daugiau matyti). Dažniausiai 
buvo rusų karininkai po du kė­
liau jidntiėj i gatvėmis. Rusų ka­
reivių kaip ir nebuvo matyti, 
ypač, kad jie btivo labai aštriai 
saugcrirti pačių rusų ir visiškai 
izoliuoti nuo vietos riėkomunis- 
tinių gyvėntojų, ries vadovybė 
bijojo, kad smalsūs kareiviai (o 
jie tokie buvo) sužirtas dalykų 
apie Lietuvą, priešingų jų poli- 
trukų kalamai propagandai.

•
1940 m. sausi# mėnuo, šių 

eilučių auto*ririi teito važiuoti 
iš Šiaulių į Rriririą. Važinėta 
greituoju traukiniui. Buvo ge­
rokai šalta, pūtė žvarbus ryt^s. 
Traukinio langai buvo aptrauk­
ti storo ledo shto'gšnfb. Antro­
sios klasės vagone bė'Čėik riė- 
buvo keleivių. ^reririme gale, 
pirmame skyriuje važiavau aš, 
o kitarii gale du rusų-sovietų 
karininkai. Buvo nuobodu. Ties 
Baisogala panOrėjatf jiėreiti Į 
kitą vagoną; traukiniui einant. 
Atidaręs prišalusias vagono du­
ris, atsidūrfe'tf aril viščm kryp­
tim judančių plokščių, jungu­
sių gretimus vagonus. Sriiarkirii 
judėjo odtoė's dumplės, kurios 
dengė1 gerėjimą iš vagono j va­
gono. Marte pagaVo stipri šalto 
vėjo ir aštrių sriiėgėnų dėbėsio 
audra. Uždarydarriaš paskui sa­
ve duris, prtmačfari pėr dumplių 
plyšį nematytą’ reginį: ant gre­
timo vagono buferio, besidau­
žančio kartais su kitu, šaltyje 
ir sniegri audroje sėdėjo jaunas 
vaikinas. Bttvo blondinas, dė­
vėjo vien tik marškinius, buvo 
be kepurės. Sušalęs ir susitrau­
kęs, jis stipriai laikėsi abiem 
rankomis geležinių virbalų laip­
telių, vedančių ant vagono sto­
go. Neiškenčiau ir riktelėjau — 
ar jis* išsikraustė iš proto, kad 
liptų atgal, o jei jis neturi bi­
lieto tai aš jam jį nupirksiu. 
Vaikinas pakėlė į mane akis, 
pažiūrėjo abejingai į dumplių 
plyšį, už kurių aš stovėjau ir 
vėl atsigrįžo žiūrėti į apylinkes, 
kurias jis iki tol atidžiai stebėjo. 
Aš dar kartą1 jį paraginau lipti 
į traukinį, nės' jrim grėsė dvigu­
bas pavojus: peršalimo ir pa­
tekimo po traukinio ratais. Vai­
kinas vėl nėiiProm atsigrįžo ir 
rusiškai pasakė, kad nesupran­
ta, ko aš norili. Pakartojau jam 
rusiškai. Jiš vėl atsigrįžo ir ra­
miai atsakė:

— “NičėVč” — (niekis).

Numojau ranl<a ir nuėjau į 
kitą vagoną. Grįždamas į savo 
vagoną, aš ir vėl užkalbinau 
vaikiną, paklausęs ar jam ne­
šalta.

— „NičėVO“ — trumpai atsa­
kė ir vėl žiurėjo godžiai į apy­
linkes.

A'tėjau į šaVO“ skyrių ir ėmiau 
vartyti jau pėrskaitytą laikraš­
tį. Kiek nustebau, kad į mano 
skyrių (po kiek laiko) atėjo vi­
siškai sušalęs ir susitraukkęs' 
mano ant buferio matytas Vai­
kinas. Įėjo į skyrių ramiai, ne­
sivaržydamas, ir atsisėdo prie­
šais.

— “Ar turite parūkyti?” — 
paklausė.

Aš j aril' daViriu pradė tą papi­
rosų pakelį iri dėgtukų. Jis pa­
dėkojo ir užsirūkė. Buvo tylus ir

nekalbus. Į mano klausimus at­
sakinėjo nenorom, trumpai; tad 
važiavome tylėdami. Aš žiūrė­
jau į jį. Tai buvo Vidutinio ūgio, 
gerai sudėtas ir labai rimto vei­
do blondinas. Rūkydamas, jis 
žiūrėjo į vagono grindis.

Iš trumpų jo atsakymų, aš 
sužinojau, iš kur jis yra kilęs, 
kad jis tarnavo rusų karioume- 
nėje, stovėjo Šiaulių (ar apie 
Šiaulius) sovietų kariuomenės 
bązėje ir ten užnąigė tarnybą. 
Dabar jį ir daug kitų atitarna­
vusių karių, gabeno į Sovietų 
Rusiją specialūs paiydovai-so- 
vietų-karininkai. Paklausiau — 
ko jis sėdėjo ant buferio. — 
Atsakė — norėjo matyti, kaip 
Lietuvoje žriionės gyvena. At­
sakiau jam, kad reikėjč pasi­
imti paltą ir kepurę ir sėdėti ne 
ant buferio, bet žiūrėti pro va­
gonus jungiančias dumples. Jis 
atsakė, kad išėjo iš poiydovų 
žinios neva į išvietę, o apie pal­
to ir kepurės paėmimą negalėjo 

(būti ir kalbos. Kas friane iš ti­
krųjų štebirid, tai to jaunuolio 
niūrumas, šypsėitos ir gyveni­
mo džiaugsmo išraiškos jo Vėi- 
dė trūkumas. Lroriiausf jį klau­
sinėj ęs, ir VrtžiaVorrie Vėl tylė­
dami. Po kurio laiko jis pakėlė 
širtrpiai rimtą Veidą, pažiūrėjo 
į manė s'av6‘ grrižf6Wifs mėlynė­
mis akimis ir staiga paklausė:

— „O ari jūs' turite laisVę?“

Čia, aš atsidūriau labai ke­
blioje padėtyje. Politinės lais­
vės Lietuvoje nebuvo, bet pa­
sakyti jam apie tai aš nenorėjau. 
Nenorėjau meluoti ir sakyti, 
kad mūsuose buvo laisvė. Pa­
klausiau jo, kurią prasme jis 
nori turėti šią informaciją.

— Štai, pavyzdžiui, — pasa­
kė jis — aš matau, kad jūsų 
žmonės gyVena vienkiemiais, 
važinėja arkliais. Ar pas jumis 
galima turėt visą tai, kaip nuo­
savybę?

Man pasidarė lengviau, nes 
manęs klausinėjimą sėvietų ka­
rys pradėjo nuo ekonominės 
laisvės, kuri Lietuvoje iš tikrų­
jų buvo. Aš jam išpasakojau 
trumpai, o jis atidžiai į mane 
žiūrėjo ir rūkė. Kai aš baigiau, 
jis ir vėl įbedė savo akis į va­
gono grindis, ir, atrodė, galvo­
jo. Vėl pakėlė galvą.it pasakė:

— O mums apie tai visai ki­
taip kalbėjo. Aš jums tikiu, o 
aniems aš netikėjau, ką jie tau­
škė.

Aš supratau, kad jis kalbėjo 
apie politrukus ir kitokios rū­
šies propagandistus, kurie įtiki­
nėjo juos, kad tik Sovietuose 
laisva gyvėriti.

— Pas mus viskas iš prievar­
tos - pradėjo. — Aš sėdėjau ant 

! buferio, nes norėjau pažiūrėti 
ir savo akimis pamatyti, kaip 
jūs gyvenat, ir aš tai mačiau. 
Sakykit, ar vėjiniai malūnai, 
pro kuriuos mės važiavome yra 
valstybiniai?

— Nė, pas mus valstybinių 
malūnų kaip ir nėra . . .

Važiavome toliari, ir aš šrisi- 
t rūpinau, ką jam pasakyti, jei 
jis pajudiris politinės laisvės 
klausimą, čia mane išgelbėjo 
lietuviškas bilietų kontrolierius, 
įėjęs’, jis mandagiai paprašė 
parodyti mūsų bilietus. Grąži­
nęs mari mano bilietą, jis pa­
dėkojo ir kreipėsi į manė ben­
drakeleivį:

— Tamstos bilietas . . .
— Nesuprantu — rusiškai 

atsakė vaikinas. Kontrolierius 
priklarišė to paties rusiškai. Ru­
sų demobilizuotas krtrys kilste­
lėjo galvą, nurodydrimris į trau­
kinio priekį ir atsakė, kad ten 
visiems demobilizuotiems ka­
riams yra pas jų priiydoVfj ben­
dras lėidiinas važiŪOti. Krintra- 
liėriris tai žinojo ir priprašė tori- 
rto bendrakėlčivį apleisti ant-1 
ros klasės ir eiti į ttečibs kla­
sės vagoną. į tai vaikinas nere­
agavo if toliriti šriit rūkė. K0U- 
troliėrius' išėjo ir greit gfįžO, 
atšfVėšdamris Su saVrrii riti la­
bai nėsimriatiškais veidais pri- 
lydbVtfs sbvietų kririų rinifO'f- 
rriomis. Jie įsakė vaikinui griįžtį 
į jų vagoną, bet vaikinas neju­
dėjo. Palydovai karščiavosi, o 
jų užpakalyje stovėjo lietuviš­
kas kontrolierius. Pagaliau ėx- 
karys atsistojo,- priėjo prie lan­
go, įdėjo į peleninį baigtą rū­
kyti papirosą ir; riiėko hesaky- 
drimaš, išėjo iš vagono. Paskiri 
jį nuėjo naganais gfnkhtoti pa­
lydovai.

Važiavau vėl viėnas ir griTvo- 
jau apie susitikimą su šiuo so­
vietiniu žmogumi. Žiauriausia 
nito Čingischano laikų Stalino 
diktatūra nepajėgė tame vaiki­
nė užgesinti laisvės troškimo 
ugnies. Tas rusų karys galvojo, 
turėjo savo nuomonę, troško ir, 
jei dar gyvas, tebetrokšta lais­
vės.

Artinomės prie Kauno. Gal­
vojau, kaip aš išlipsiu, nueisiu - 
į savo nuosavą kampą, pasilsė­
siu ir pasirubššiu sekančiam 
darbui. Gaila man buvo to vai­
kino, nes jis nebuvo tikras, ar 
nuvyks pas tėvus ir priėtėtius, 
ar už pasikalbėjimą sti manimNELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERYKLŲ!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
pėrūpinty jums polise Per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
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Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijy:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
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Russian 
divisions _ 
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Eastern Europe
In Baitern Europe, 
eighty million brave men; 
and women still resist’ 
Communist brainwash-1 
ing. Radio Free Europe's' 
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alive their faith ill the; 
Free World, combat Com­
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs youf 
help to continue. j
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Radio Free Europe Fani^
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Istorijos rašytojo atsakomybės reikalu
Kada yra rašoma žmonijos 

istorija, tai paprastai ji sudaro­
ma iš paskirų valstybių ar tau­
tų istorijų ir todėl susidaro įs­
pūdis, kad istorijos rašymas 
yra pirmoje eilėje tautinis-na- 
cionalinis reikalas. Labai gaila, 
reikėtų pridurti, nes tada susi­
daro pavojus, kad istorijos su­
rašymas, žiūrint iš nacionalinio 
taško, gali išvirsti į nacionalis­
tinį. Tautinė savigarba ir lakus 
tautinės praeities vaizdavimas 
neišnyksta tautiniam istorijos 
rašėjui paėmus plunksną, bet 
dažniausiai žygiuoja su juo 
per visą rašymo procesą, o to­
kio darbo padarinys yra istori­
jos iškreipimas — suklastoji­
mas. šios rūšies istorija naudin­
ga ir ji dažnai naudojama ne 
mokslui, bet politikai.

Tautiškam istorijos tyrimui 
mažai rūpi nustatyti tikras 
(kartais kartus ir nemalonus. 
Vert.) istorinis vaizdas, bet rū­
pi nukalti atitinkamą įrankį tai 
ar kitai politinei jėgai ar užsi­
mojimui pateisinti arba juos iš­
kelti. Ar tai darant turima rei­
kalo su savęs apgaudinėjimu, 
šališkumu ar šaltu apskaičiavi­
mu — visais atvejais susiduria­
ma su istorijos klastojimu.

Greta su šios rūšies žengia 
dar kitos rūšies istorijos klasto­
jimas. Tautinės pažiūros savo 
svarbiausiu tikslu stato politi­
nius ir valstybinius įvykius, nes 
jie darinį, vadinamą tauta, la­
biausiai paryškina. Tokio vien­
pusiško darbo rezultatas yra 
valstybinės politikos istorija. 
Jos griaučius sudaro geri ir 
blogi, naudingi ir nevykę bei 
nenaudingi jėgos laikytojų — 
kunigaikščių ir kitų valstybės 
vyrų darbai, pasireiškiantieji 
kovose ir karuose, t. yra įvy­
kiuose, kurie toli prasikiša pir­
myn. Tokia istorija patampa 
kunigaikščių ir karų istorija. 
Kunigaikščių ir vadų likimai, 
jų geri ir blogi darbai, karų ir 
taikos metu, atvaizduojami ir 
visi įvykiai nušviečiami bei ver­
tinami vien tik iš tų asmenų ir 
jų kovų matymo taško.

Visa tai nebūtų buvę taip blo­
ga. Politinė istorija yra bloga ir 
pragaištinga tuo, kad užuot ją 
nustūmus į jai prideramą vie­
tą, ji iškišama į pirmąsias eiles 
ir paprastai patiekiama, kaip 
“istorija”. Netgi einama toliau 
ir prieinama dogmos, kad tauta, 
kuri neturėjo žymių kunigaikš­
čių ir didelių kovų, ar turėjo jų 
nedaug — istorijos neturi. Ir 
atvirkščiai, ta tauta yra juo 
garsesnė ir svaresnė, kurios ku­
nigaikščiai ir jų kovos bei už­
kariavimai buvo didesni ir ge­
resni, nes tuo, girdi, tauta gali 
didžiuotis. Šiuo keliu išugdo­
mas didvyrių ir karių kultas. 
Šiuo keliu įskiepijamas nonsen­
sas, kad karas yra visa ko tėvas. 
Betgi teisinga yra tai, kad ka­
ras yra visa ko naikintojas.

Šitoks dvigubas istorijos kla­
stojimas yra juo labiau šalinti- 
nas, nes jo pagalba sukurtas iš­
kreiptas istorijos vaizdas pada-
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Mitteleuropas im Altertum”. Ba­
den-Baden, 1947, įžangoje, būda­
mas liudininku pasėkų tų fal­
sifikuotų faktų ir istorijų, ku­
rios prie to karo daug prisidė­
jo, išauklėjusių milžiniškus hit­
ler j ugendo, SS, S A, komsomolo 
ir kitų tautų panašių organiza­
cijų narių būrius.

Panašios falsifikuotos lektū­
ros nestokuoja ir šiuo metu. 
Tautos iš šio karo nepasimokė. 
Ir emigracinėje spaudoje jos 
esama daugiau, negu reikia. Be 
to, susidaro įspūdis, kad emi­
gracijoje, nostalgijos įtakoje, 
šie žalingi (specialiai jaunimui) 
istorijos falsifikatai kaip tik 
randa dėkingą dirvą sėkmin­
gai tarpti ir iš šios pusės reikė­
tų džiaugtis, kad emigracinis 
jaunimas mažai arba ir visai 
savos spaudos ir kitų leidinių 
neskaito. R-ys

romas atitinkamos tautos dva­
siniu turtu.

Mokyklose paaugliams jau iš 
mažų dienų imama skiepyti 
šios rūšies klastojimai. Ypač 
jautrūs jiems yra vyriškos ly­
ties paaugliai. Argi gali būti 
jiems labiau jaudinantis vaiz­
duotės laukas, kaip praeities 
kovų ir didvyrių mitai? Toks 
paauglys ne tik niokosi — jis 
pergyvena visa tai, kas priim­
ta vidinti “istorija”, šie paaug­
lio įspūdžiai ir pergyvenimai 
paprastai neišdyla ir vyresnia­
me jo amžiuje, suaugusiųjų 
galvosenoje. Kad tai, ką jis iš­
moko ir įsisavino, yra melas, 
jo galvosenoje negali rasti vie­
tos, ir jo “istorijos” pažinimas 
lieka užfiksuotas visam jo am­
žiui, bei tuo pačiu jo dvasinis 
pasaulėvaizdis visiems laikams 
lieka iškreiptas ir užnuodytas. 
Jis paprastai įsivaizduoja, ko 
niekad nebuvo ir ko nėra, o 
kas buvo ištikrųjų ir kas yra — 
to jis nežino ir nemato.

Ne vien eiliniai pasauliečiai 
būna suklaidinti panašių isto­
rijų. Istorinio vaizdo iškreipi­
mas neaplenkia nemažai specia­
liai istorijoje prasilavinusių 
asmenų.

Kiek giliau į tokios moko­
mos suklastotos istorijos fak­
tus pažvelgus, greit galima įsi­
tikinti kad tie “faktai” daugu­
moje išnyksta viens po kito, 
kaip dūmai, ir prieinama išva­
dos, kad buvo mokoma poezi­
jos, bet ne istorijos.

Nors panašiuose istorijos 
klastojimuose panaudojami lyg 
ir istorijos moksle naudojami 
metodai ir formos, klastojimų 
nemoksliškumą juose greit ga­
lima pastebėti. Tokiam neatsa- 
komingam “istorikui” nenau­
dingi faktai paprastai jo būna 
apleidžiami, nutylimi, nepama­
tom!. Atvirkščiai, tokiam auto­
riui pageidaujami faktai išpu­
čiami, padidinami, paauksuoja­
mi ir pasaldinami, perdedami. 
Istorinių šaltinių spragas klas­
totojas užpildo savo hipotezė­
mis, kurios priklauso vien nuo 
jo paties fantazijos ir kurios 
paprastai realybės neatitinka. 
Netgi ten griebiamasi hipotezių, 
kur jos visai nereikalingos, nes 
užtenka dokumentinės vertės 
medžiagos.

Nesunkiai nugriovus tokį di­
dingą istorijos fasifikato rūmą, 
vėliau yra sunku susiorientuo­
ti, kas iš tų griuvėsių tikra, var­
totina ir naudinga, o kas ne. 
Skersai kelio atsistoja anksčiau 
Įskiepyti supratimai, pažiūros, 
koncepcijos, į kraują įėję pava­
dinimai ir faktų vertinimai. Vi­
sa tai tikro istorijos veido at­
kurti nepalengvina. Betgi vieną 
kartą reikia tą darbą pradėti: 
atrinkti, kas tikra ir natūralu 
nuo to, kas suklastota ir dirb­
tina, ir iš tos medžiagos kad ir 
nepastatyti iš karto naujo pas­
tato, tai bent sukurti jam tvir­
tą fundamentą.

♦

Tai rašė (čia esama laisvo 
vertimo) praūžusio paskutinio 
karo pabaigoje Berno istorijos 
profesorius 0. Marti savo kny­
gos: “Die Volker West- und

A. SCHAL

Kableliai
Kartais kableliai pridaro daug 

bėdos, ypač, kai jų prirašyta ar­
ba permažai, arba perdaug, arba 
netinkamose vietose. Supran­
tama, kablelis, įkištas į ne jam 
skirtą vietą, gali iš pagrindų 
pakeisti prasmę ir net tapti 
nelaimės (arba laimės) prie­
žastimi. Visiems tur būt, ži­
nomas anekdotas apie caro Ni- 
kalojaus Pirmojo rezoliuciją 
malonės prašyme: “Pakarti ne­
galima, pasigailėti”. Caras nu­
stebo, sužinojęs, kad nusikal­
tėlio pasigailėta. Kai carui bu­
vo parodyta jo paties ranka ra­
šyta rezoliucija, jis tik palin­
gavo galvą: mat, turėjo būti 
“Pakarti, pasigailėti negalima”. 
Bet mes čia papasakosime ne 
tokią jau rimtą istoriją.

Profesorius Siebengedanke- 
nas (Septyniamintis) buvo gar­
bingas senyvas ponas, vokiečių 
kalbos nepalyginamas specia­
listas, šiaip geros širdies žmo­
gus, bet nepakenčiąs kalbos 
klaidų, ypač liečiančių kable­
lius. šį gražų rytą jis važiavo 
tramvajum ir skaitė laikraštį, 
nes vaizdai, matomi per langą 
buvo, viena, jau iki nuobodu­
mo pažįstami, antra, ne labai 
gražūs. Tad profesorius skaitė 
laikraštį ir pyko: dviejose vie­
tose nebuvo kablelių, dviejose 
kitose vietose jie buvo nereika­
lingi. “Žmonės, tur būt, nie­
kad neskaitė Dudeno” — pagal­
vojo profesorius (Dudėnas — 
vokiečių rašomosios kalbos žo­
dyno autorius).

Perskaitęs laikraštį, profeso­
rius Siebengedankenas pakėlė 
akis ir pamatė ant sienos gilia­
prasmį sakinį, kurį ten įteplio- 
jo — sprendžiant iš rašysenos 
— koks nors jaunas genijus. 
“Kas skaitė iki galo tas visiš­
kas žioplys”. Profesorius ne 
tiek pasipiktino sakinio turiniu, 
kiek praleistu po “galo” kable­
liu. Profesorius susisuko laik­
raštį, įsikišo jį į kišenę, pasitai­
sė akinius ir dar sykį perskaitė 
akiplėšišką parašą. Tikras da._- 
lykas — kablelio nebuvo!

Neįtikėtina! Nors profeso­
rius Siebengedankenas buvo 
pasipiktinęs rašymu ant sienų, 
bet vis dėlto dar labiau jis buvo! 
pasipiktinęs kablelio nebuvimu. |

—- Viešas parašas ir su klai-

J. švabaitė

MŪSŲ KAIMYNAS

“... paskutinį kartą jis klau­
sėsi mergaičių choro ..

Iš laiško

Tyliai dejuodami atėjom 
Ir paguldėm savo kaimyną. 
Mes jį vadinom broliu, 
Nes neturėjom tikro brolio, 
Nei motinos, 
Ir nei sesers.

Karšta žolė,
O prakaito nė lašo, 
Sausi išblyškę 
Virš duobės laukai. 
Ant rankų trupa 
Mėlynų vainikų 
Australija ir Lietuva.

Ant juodo atlapo 
Gėlė nuvytus 
Ir ant kaktos
Gelsvų plaukų srovelė vos .

/ gyva . . .

O TĖVIŠKĖJ, VAIKELI

(Iš motinos laiško)

O tėviškėj, vaikeli, 
Jau kitos obels, 
Kiti žiedai . . .
Visur tik pievos, tik plačios 

/ dirvos, 
Garstukai, dobilai . . . 
Kraitinėj skrynioj 
Girgžda auksiniai 
Tavo kasų linai . . .

domis! — pasipiktinęs sumur­
mėjo profesorius ir, išėmęs pie­
štuką ėmė taisyti “viešą para­
šą”. Nors reikėjo tik vieno kab­
lelio, bet darbas nebuvo leng­
vas, nes pieštukas nelabai kibo 
į nudažytą aliejiniais dažais 
sieną. Profesoriui Siebengedan- 
kenui besidarbuojant įėjo kon­
duktorius ir, pamatęs tvarkos 
ardytoją labai nudžiugo: iki šiol 
jam dar nebuvo pavykę sučiupti 
in flagranti nė vieno niekada­
rio, sienų tepliotojo.

Nespėjo profesorius Sieben­
gedankenas nei apsidairyti, nei 
pasiaiškinti, o uolusis valdi­
ninkas jau ištiesė ranką su pa­
rašytu pakvitavimu.

Niekadario tepliotojo praleis­
tas kablelis kainavo brangokai: 
už sumokėtą pabaudą profeso­
rius Siebengedankenas būtų ga­
lėjęs įsigyti patį naujausią vo­
kiečių skyrybos vadovėlį. Vie­
nintelė paguoda, kad profeso­
riui Siebengedankenui šitoks 
vadovėlis buvo visai nereika­
lingas. Vertė E. J.

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vienę 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus­

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra­
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta­
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty­

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.
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